2021/11/19 18:17:06 / 21823580_株式会社ニッキ_中間報告書

表紙

証券コード　6042

第131期

中　間　報　告　書
（2021年４月１日から2021年９月30日まで）

2021/11/19 18:17:06 / 21823580_株式会社ニッキ_中間報告書

株主の皆様へ

取締役社長 和 田 　 孝

株 主 の 皆 様 へ

　株主の皆様には、日頃より格別のご高配を賜り厚く御礼申しあげます。
　さて当社第131期（2021年４月１日から2022年３月31日まで）の第２四半期が
2021年９月30日をもって終了いたしましたので、その営業概況についてご報告申しあ
げます。

　当第２四半期（６ヶ月）におけるわが国経済は、設備投資や生産等に持ち直しの動き
が見られたものの、新型コロナウイルス感染症の拡大長期化の影響もあり、依然として
予断を許さない状況が続いております。
　世界経済は、ワクチン接種の進展に伴い一部地域では経済の回復が期待される一方
で、感染再拡大の懸念に加え、米中対立の長期化、半導体の供給不足、原材料価格の高
騰、物流の停滞・輸送費用の高騰、中国の電力不足問題等のリスク要因も並存してお
り、先行きは一段と不透明感を増しております。
　このような状況のもと、当第２四半期（6ヶ月）の業績は、当社の主力市場の一つで
ある北米市場の需要回復等により、連結売上高は40億３千万円（前年同期比43.2％増
加）となりました。
　損益につきましては、売上高の増加、採算性の改善効果や為替相場が想定よりも円安
基調で推移したこと等により、営業利益は５億６千３百万円（前年同期は１億４千４百
万円の営業損失）、経常利益は６億４千４百万円（前年同期は１億４千万円の経常損
失）、親会社株主に帰属する四半期純利益は３億９千１百万円（前年同期は１億７千２
百万円の親会社株主に帰属する四半期純損失）となりました。

　今後とも、経営目標の達成に向け、引き続き諸施策の確実な実行と経営基盤の強化に
努めてまいります。

　株主の皆様におかれましては、今後とも、より一層のご支援を賜りますようお願い申
しあげます。

　2021年11月

－ 1 －

2021/11/19 18:17:06 / 21823580_株式会社ニッキ_中間報告書

連結貸借対照表

（2021年９月30日現在）
（単位：千円）

資　産　の　部 負　債　の　部
科　　目 金　額 科　　目 金　額

流 動 資 産

現 金 及 び 預 金

受取手形、売掛金及び契約資産

電 子 記 録 債 権

商 品 及 び 製 品

仕 掛 品

原 材 料 及 び 貯 蔵 品

そ の 他

貸 倒 引 当 金

固 定 資 産

有 形 固 定 資 産

建 物 及 び 構 築 物

機 械 装 置 及 び 運 搬 具

建 設 仮 勘 定

そ の 他

無 形 固 定 資 産

投 資 そ の 他 の 資 産

投 資 有 価 証 券

そ の 他

8,121,652

3,534,777

1,273,523

361,582

983,054

1,278,424

79,422

619,877

△9,010

8,094,737

6,435,575

2,336,329

689,260

2,842,543

567,442

43,827

1,615,335

1,579,468

35,866

流 動 負 債 6,229,441
支 払 手 形 及 び 買 掛 金 499,119
電 子 記 録 債 務 398,980
短 期 借 入 金 2,400,000
未 払 法 人 税 等 216,115
賞 与 引 当 金 155,028
設 備 関 係 支 払 手 形 1,998,450
そ の 他 561,748

固 定 負 債 1,490,889
長 期 借 入 金 50,000
退 職 給 付 に 係 る 負 債 580,892
そ の 他 859,996

負　債　合　計 7,720,331
純　資　産　の　部

株 主 資 本 7,562,418
資 本 金 500,000
資 本 剰 余 金 49,143
利 益 剰 余 金 7,218,771
自 己 株 式 △205,496

そ の 他 の 包 括 利 益 累 計 額 911,984
その他有価証券評価差額金 832,171
為 替 換 算 調 整 勘 定 27,748
退職給付に係る調整累計額 52,063

非 支 配 株 主 持 分 21,656
純　資　産　合　計 8,496,058

資　産　合　計 16,216,389 負債・純資産合計 16,216,389

連 結 貸 借 対 照 表

（注）記載金額は、千円未満を切り捨てて表示しております。

－ 2 －

2021/11/19 18:17:06 / 21823580_株式会社ニッキ_中間報告書

連結損益計算書

(2021年 4 月 1 日から
2021年 9 月30日まで)

（単位：千円）
科　　目 金　　額

売 上 高 4,030,641
売 上 原 価 2,798,349

売 上 総 利 益 1,232,292
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費 668,947

営 業 利 益 563,344
営 業 外 収 益 96,355

受 取 利 息 5,169
受 取 配 当 金 35,998
為 替 差 益 38,240
そ の 他 16,946

営 業 外 費 用 14,813
支 払 利 息 14,813
そ の 他 0
経 常 利 益 644,886

特 別 利 益 213
固 定 資 産 売 却 益 213

特 別 損 失 61,766
固 定 資 産 除 売 却 損 45,626
環 境 対 策 費 16,140

税 金 等 調 整 前 四 半 期 純 利 益 583,333
法 人 税 等 192,438
四 半 期 純 利 益 390,895
非 支 配 株 主 に 帰 属 す る 四 半 期 純 損 失 446
親 会 社 株 主 に 帰 属 す る 四 半 期 純 利 益 391,342

連 結 損 益 計 算 書

（注）記載金額は、千円未満を切り捨てて表示しております。

－ 3 －

2021/11/19 18:17:06 / 21823580_株式会社ニッキ_中間報告書

会社の概要

■ 商 号 株式会社ニッキ
■ 英 文 商 号 NIKKI CO.,LTD.
■ 本 社 所 在 地 〒243-0801

神奈川県厚木市上依知3029番地
■ 設 立 年 月 日 1932年（昭和７年）２月15日
■ 資 本 金 ５億円
■ 発行可能株式総数 800万株
■ 発行済株式の総数 200万株
■ 役 員 取締役社長 和 田 　 　 孝

常務取締役 田 中 　 宣 夫
取　締　役 守 屋 　 元 治
取　締　役 尾 見 　 雅 明
取　締　役 遠 藤 　 健 一
取　締　役 五 十 嵐 清 孝
社外取締役　※ 松 村 　 　 隆
社外取締役　※ 篠 田 　 憲 明
常勤監査役 西 中 　 新 一
社外監査役　※ 染 野 　 光 宏
社外監査役　※ 夏 目 　 岳 彦

会社の概要
（2021年９月30日現在）

　 ※東京証券取引所の定めに基づく独立役員でございます。

－ 4 －

2021/11/19 18:17:06 / 21823580_株式会社ニッキ_中間報告書

株主メモ

株 主 メ モ
事 業 年 度 毎年４月１日から翌年３月31日まで
剰余金の配当の基準日 期末配当金　毎年３月31日

中間配当金　毎年９月30日
定 時 株 主 総 会 毎年６月開催
公 告 方 法 電子公告（http://www.nikkinet.co.jp/）

ただし、電子公告によることができないときは、日本経済新聞に
掲載する方法といたします。

株 主 名 簿 管 理 人 東京証券代行株式会社
〒101-0054 東京都千代田区神田錦町三丁目11番地

郵 便 物 送 付 先
（ 連 　 絡 　 先 ）

０１２０－４９－７００９

東京証券代行株式会社　事務センター
〒168-8522 東京都杉並区和泉二丁目８番４号

取次事務は、三井住友信託銀行株式会社の本店及び全国各支店で
行っております。

・住所変更・単元未満株式の買取のお申出先について
　お取引口座のある証券会社にお申し出ください。ただし、特別口座に記録された株式
に係る各種手続につきましては、特別口座の口座管理機関である東京証券代行株式会社
にお申し出ください。

・未支払配当金のお支払いについて
　株主名簿管理人である東京証券代行株式会社にお申し出ください。

・「配当金計算書」について
　配当金を銀行等口座振込（株式数比例配分方式を除きます。）または配当金領収証に
てお受け取りの場合、お支払いの際ご送付している「配当金計算書」は、租税特別措置
法の規定に基づく「支払通知書」を兼ねております。なお、株式数比例配分方式をご選
択されている株主様におかれましては、お取り引きの証券会社等にご確認ください。

事 業 所
本社･厚木工場 〒243-0801　神奈川県厚木市上依知3029番地 ☎(046)285-0227
シカゴ出張所 9616 S.Franklin Drive Franklin,Wisconsin 53132

U.S.A.
☎+1-(414)448-0094

見やすいユニバーサルデザイン
フォントを採用しています。